
2 NORMAS LEGALES Miércoles 9 de octubre de 2024
 
El Peruano /

PODER EJECUTIVO

PRODUCE

Designan Director de la Oficina de 
Presupuesto de la Oficina General 
de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 00398-2024-PRODUCE

Lima, 4 de octubre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
de la Oficina de Presupuesto de la Oficina General 
de Planeamiento, Presupuesto y Modernización del 
Ministerio de la Producción, siendo necesario designar a 
la persona que ejercerá dicho cargo; y,

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la 
función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción y su Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM; el Decreto 
Legislativo Nº 1047, Decreto Legislativo que aprueba 
la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la 
Producción; el Decreto Supremo Nº 002-2017-PRODUCE, 
y el Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Producción;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor MARCO ANTONIO 
CORRALES TUPAC en el cargo de Director de la Oficina 
de Presupuesto de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización del Ministerio de la 
Producción.

Artículo 2.- El mencionado servidor debe presentar 
su Declaración Jurada de Ingresos, Bienes y Rentas 
y su Declaración Jurada de Intereses, conforme al 
procedimiento y plazos establecidos en las Leyes Nº 
30161 y Nº 31227 y sus normas complementarias.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SERGIO GONZALEZ GUERRERO
Ministro de la Producción

2332498-1

Designan Directora General de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización de la Secretaría General del 
Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 00400-2024-PRODUCE

Lima, 4 de octubre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
General de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización de la Secretaría General 
del Ministerio de la Producción, siendo necesario designar 
a la persona que ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 

que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la función 
pública de funcionarios y directivos de libre designación 
y remoción y su Reglamento aprobado por Decreto 
Supremo Nº 053-2022-PCM; el Decreto Legislativo 
Nº 1047, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Producción; 
el Decreto Supremo Nº 002-2017-PRODUCE, Decreto 
Supremo que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de la Producción;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar a la señora CELIA MATILDE MEJIA 
ZULOETA en el cargo de Directora General de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización de 
la Secretaría General del Ministerio de la Producción.

Artículo 2.- La mencionada servidora debe presentar 
su Declaración Jurada de Ingresos, Bienes y Rentas 
y su Declaración Jurada de Intereses, conforme al 
procedimiento y plazos establecidos en las Leyes Nº 
30161 y Nº 31227 y sus normas complementarias.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SERGIO GONZALEZ GUERRERO
Ministro de la Producción

2332499-1

TRANSPORTES  Y

COMUNICACIONES

Designan Director de la Oficina de Defensa 
Nacional y Gestión del Riesgo de Desastres 
del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 586-2024-MTC/01

Lima, 4 de octubre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 29370, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 
determina y regula el ámbito de competencias, las 
funciones y la estructura orgánica básica del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones;

Que, conforme al literal i) del artículo 8 del Texto 
Integrado actualizado del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aprobado por Resolución Ministerial Nº 
658-2021-MTC/01, es función del Despacho Ministerial 
designar a los titulares de los cargos de confianza del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones;

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
de la Oficina de Defensa Nacional y Gestión del 
Riesgo de Desastres del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones; siendo necesario designar a la persona 
que ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 29370, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, y el Texto 
Integrado actualizado del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 658-2021-MTC/01;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor WILFREDO 
HUMBERTO ALEGRE MURRUGARRA en el cargo de 



3NORMAS LEGALESMiércoles 9 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

Director de la Oficina de Defensa Nacional y Gestión 
del Riesgo de Desastres del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Transportes y Comunicaciones

2332500-1

ORGANISMOS EJECUTORES

BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ

Designan Coordinadora de Articulación y 
Desarrollo de Redes de Bibliotecas

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 000160-2024-BNP

Lima, 4 de octubre de 2024

VISTOS:

El Memorando Nº 001207-2024-BNP-GG-OA de fecha 
04 de octubre de 2024, de la Oficina de Administración; el 
Informe Legal Nº 000296-2024-BNP-GG-OAJ de fecha 04 
de octubre de 2024, de la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 3 de la Ley Nº 
27594, Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo 
en el nombramiento y designación de funcionarios 
públicos, la designación de funcionarios en cargos de 
confianza distintos a los comprendidos en el artículo 1 de 
la citada Ley, se efectúa mediante Resolución Ministerial 
o del Titular de la Entidad correspondiente;

Que, encontrándose vacante el cargo de Coordinador/a 
de Articulación y Desarrollo de Redes de Bibliotecas, 
el cual tiene la condición de Directivo Superior de Libre 
Designación y Remoción, resulta necesario designar a la 
persona que ocupe dicho cargo;

Con el visado de la Gerencia General, la Oficina 
de Administración, la Oficina de Asesoría Jurídica; y, la 
Unidad Funcional de Recursos Humanos;

De conformidad con la Ley Nº 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad en 
el acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios 
y directivos de libre designación y remoción; y, la Sección 
Primera del Reglamento de Organización y Funciones de 
la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 002-2024-MC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR a la señora MARÍA ISABEL 
GANAJA LEEY como Coordinadora de Articulación y 
Desarrollo de Redes de Bibliotecas, previsto en el CAP 
Provisional de la Biblioteca Nacional del Perú con número 
de Orden 379.

Artículo 2.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías 
de la Información la publicación de la presente Resolución 

en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe), el mismo 
día de su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA PEÑA CARDOZA
Jefa Institucional

2332503-1

Designan Coordinador de Políticas 
Bibliotecarias y Capacitación

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 000161-2024-BNP

Lima, 4 de octubre de 2024

VISTOS:

El Memorando Nº 001212-2024-BNP-GG-OA 
de fecha 04 de octubre de 2024, de la Oficina de 
Administración; el Informe Legal Nº 000297-2024-BNP-
GG-OAJ de fecha 04 de octubre de 2024, de la Oficina 
de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 3 de la Ley Nº 
27594, Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo 
en el nombramiento y designación de funcionarios 
públicos, la designación de funcionarios en cargos de 
confianza distintos a los comprendidos en el artículo 1 de 
la citada Ley, se efectúa mediante Resolución Ministerial 
o del Titular de la Entidad correspondiente;

Que, encontrándose vacante el cargo de confianza de 
Coordinador/a de Políticas Bibliotecarias y Capacitación, 
resulta necesario designar a la persona que ocupe dicho 
cargo;

Con el visado de la Gerencia General, la Oficina 
de Administración, la Oficina de Asesoría Jurídica; y, la 
Unidad Funcional de Recursos Humanos;

De conformidad con la Ley Nº 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad en 
el acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios 
y directivos de libre designación y remoción; y, la Sección 
Primera del Reglamento de Organización y Funciones de 
la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 002-2024-MC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR al señor ARTURO ANGULO 
SARAVIA en el cargo de confianza de Coordinador de 
Políticas Bibliotecarias y Capacitación, previsto en el CAP 
Provisional con el Nº Orden 378.

Artículo 2.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías 
de la Información la publicación de la presente Resolución 
en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe), el mismo 
día de su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA PEÑA CARDOZA
Jefa Institucional

2332505-1

USO DEL SISTEMA PGA PARA PUBLICACIÓN DE NORMAS LEGALES

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos Constitucionales 
Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos de la publicación de sus 
dispositivos legales en general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones administrativas, actos 
de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, tienen a su disposición el Portal de Gestión de Atención 
al Cliente PGA, plataforma virtual que permite tramitar sus publicaciones de manera rápida y segura. Solicite su usuario y 
contraseña a través del correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES


		2024-10-09T00:16:39-0500




